Caius Judæam prætervehens, apud Hierosolymam supplicare non contempsit: Quod Augustus ubi per eum comperit, ut prudenter factum collaudavit. Refert hoc Suetonius in *Octavio*, cap. 93; & ex eo Orosius, libro 7. cap. 3. ex *Agypto* Caium venientem fines Palæstinæ præterivisse addens.

In Syriam inde venientem Caium, nihil præclari gessisse, ex Dione refert Zonaras. Tam varie ibi se gessisse, ut nec laudaturum magna nec vituperaturum mediocri materia deficiat; ait Velleius Patereulus. [*lib. 2. cap. 101.*] Per majestatem tamen Romani nominis facile eum cuncta sedavisse, Sextus Rufus in suo affirmat Breviario.

Quirinius Romam reversus, conjugem duxit generosissimam sceminam Lepidam; destinatam aliquando Lucio Caesari uxorem, atque Augusto nurum. Quam tamen *post vigesimum annum* (M. Valerio Messala & M. Aurelio Corta Consulib. an. Per. Julian. 4733.) ille dimissam è

4731

1

matri-

matrimonio venetiolum in se comparati arguebat. [*Suetonius in Tiberio, cap. 49. cum Tacito, lib. 3. Annal. cap. 22. & 23.*]

Cum Augustus in superius commemoratis litteris Phraatem simpliciter compellasset, regio titulo non apposito; adeo ille nihil est territus, ut rescribens superbe, sibi ipsi Regis regnum titulo dato, Augustum tantum Cæsaris vocabulo affecerit. [*Dio, in Xiphilino, & legat. 39. ab Ursino edit.*] Postquam vero Caium in Syriam advenisse audisset, ac res domi odio sui conturbatas suspicaretur, ea conditione, ut Armeniam missam faceret, in gratiam rediit. [*Xiphilin. ex Dione.*] Unde, ut in libro 7 Eutropii, Augustus Armeniam à Parthis recepisse; ita in Eusebiano Chronico (ad hunc annum) Caius Cæsar amicitiam cum Parthis fecisse legitur.

Quum Artabazes (sive Artavaldes) morbo extinctus esset, Tigranes dona misit Augusto, velut adversario de medio sublato: tituloque regio litteris haud incepto, regnum ab eo petiit, Augustus his adductus, & bellum præterea Parthicum veritus, tum ea munera accepit, tum bona cum spe Tigranem in Syriam ad Caium proficisci iussit. Ita Dio; in Excerptis legationum, à Fulvio Ursino editis. Armenios, qui tunc temporis validiores erant Parthis dedidisse se Caio, dicit Sextus Rufus in Breviario. Et, si Jornandem hic audire libeat: Armenii cum Parthis commixti, per C. Cæsarem nepotem Augusti ocyus superantur. Armenii siquidem, utilius rati Romanorum amicitia reconciliari & proprias sedes incolere, quam cum Parthis conjungi & sedes perdere, & Romanos infestos habere

4004

ÆR Æ vulgaris Christianæ, cujus nunc annum 1653. numeramus, annus primus hic incipit: quo Caius Cæsar, vigesimum ætatis annum agens, quinquennio postquam in forum est adductus, Consulatum in Oriente iniiit; quemadmodum ex marmorea tabula Neapolitana & Anagnina, in Annalibus suis, ostendit Pighius.

Hoc etiam anno Tiberius Rhodi specio secessus exulem egit. Ita enim de eo rectè censuit Tacitus. [*Annal. lib. 1. cap. 4.*] Unde in familiari quodam convivio mentione ejus orta, exiit qui Caio polliceretur consellum se, si juberet, Rhodum navigaturum, caputque exulis relaturum. Quo præcipuè non jam metu, sed discrimine, coactus Tiberius est, tam suis quam matris (Livie) impensissimis precibus reditum exoptulare. Sed destinatum Augusto erat, nihil superare nisi ex voluntate Caii statuere. [*Sueton. in Tiberio, cap. 13.*]

Quum Augustus, exacto anno suo climacterico, natalem suum 64. celebraret IX. Kalend. Octobr. hanc ad Caium scripsit epistolam. *Have, mi Cai, meus ocellus jucundissimus; quem semper mediufidius desidero quum à me abes: sed præcipuè diebus talibus, qualis est hodiernus, oculi mei requirunt meum Caium; quem, ubicumque hoc die fuisti, spero latum & bene valentem celebrasse quartum & sexagesimum natalem meum. Nam, ut vides, κλιμακτηρια commune senium omnium tertium & sexagesimum evasimus. Deos autem oro, ut quantum mihi superest temporis, id salvis vobis traducere liceat in statu Reipublicæ felicissimo. ἀδ' ἐγὼ γὰρ ἔτι κωμῶν ἡδονὴν stationem meam.* Ex libro epistolarum Augusti, quas ad Caium scripsit, hanc nobis conservavit in lib. 15. Noct. Attic. cap. 7. A. Gellius.

Caius cum regè Parthorum in insula quam amnis Euphrates ambiebat, æquato utriusque partis numero, in colloquium coit: stante ex diverso hinc Romano, illinc Parthorum exercitu. Prior Parthus apud Caium in Romanorum ripa, posterior hic apud Regem in hostili epulatus est. Quod spectaculum sub initia stipendiorum suorum, tribuno militum sibi visere contigisse, scribit Velleius Paterculus. [*lib. 2. cap. 101.*]

Eo tempore Marci Lollii perfida & plena subdoli ac versuti animi consilia, per Parthum indicata, Caii Cæsaris ira evulgavit. [*Id. ibid. cap. 102.*] Regum enim muneribus & spoliatis Orientis regionibus infamato sua illi interdixit amicitia: licet uxor ipsius, hujus Lollii vel filia vel neptis tunicam ex margaritis lucrata fuisse dicatur, quadringenties sestertium æstimatam. [*Plin. lib. 9. cap. 35. Solin. cap. 55.*] Quo Lollio vero offensior, eo magis facilis exorabilisque in Tiberium vitricum Caius fuit. [*Sueton. in Tiberio cap. 13.*]

Mors Lollii intra paucos dies secuta, fortuita an voluntaria fuerit, ignorare se se profiteretur, qui tum in iis locis fuit, Velleius Paterculus; licet sumpto veneno eum interuisse, Plinius & Solinus asserant. Sed quam hunc decessisse lætati sunt homines; tam paulo post obiisse Censorinum in iisdem provinciis, graviter tulit civitas, vitum demerendis hominibus genitum: inquit Velleius. [*lib. 2. cap. 102.*] C. Martium, ut videtur, Censorinum illum, qui Judæorum Cyrenensium & Asiaticorum suggestionem Augusto obtulit; apud Josephum, libro 16. Antiquit. cap. 10.]